
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/1538 DEL 09/06/2025

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO:  RINNOVO  ACCORDO  OPERATIVO  TRA  CONSIGLIO  DI  BACINO
VICENZA E LA PROVINCIA DI VICENZA

Il Consigliere Delegato ________________relaziona:

Premesso che:

• con Delibera del Consiglio Provinciale n.6 del 28/05/2020 è stato approvato lo sche-
ma di accordo operativo tra il Consiglio di Bacino e la Provincia di Vicenza per lo
svolgimento dei  servizi  amministrativi  e gestionali  volti,  in particolare,  all'avvio
delle attività del Consiglio di Bacino Vicenza con le modalità ivi indicate; 

• con Delibera del Consiglio Provinciale n.12 del 23/05/2023 è stato rinnovato l’accor-
do operativo tra il Consiglio di Bacino e la Provincia di Vicenza per lo svolgimento
dei servizi amministrativi e gestionali; 

• con riferimento all’art.4 della Convenzione approvata “Il presente accordo operativo
avrà durata di 2 anni dalla sua sottoscrizione e potrà essere rinnovato, anche prima della na-
turale scadenza, mediante consenso espresso. È ammesso il recesso da effettuarsi con preav-
viso di tre mesi rispetto alla decorrenza” si rileva pertanto che è in scadenza il prossimo
25/05/2025;

• il  Consiglio di Bacino Vicenza nell’ambito delle proprie attività amministrative e
tecniche,  finalizzate all’espletamento delle funzioni di organizzazione e controllo
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a livello territoriale che gli sono
state assegnate per Legge, ha previsto una propria dotazione organica che, tuttavia,
non è ancora completa e non risulta in grado di svolgere in modo efficacie ed effi-
ciente tutte le funzioni ed i compiti assegnati all’ufficio medesimo ;

• il prevedere una strutturazione dell’ufficio del consiglio di bacino con proprie risor-
se umane in grado di fare fronte a tutte le diverse esigenze professionali (di tipo

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



amministrativo, tecnico, giuridico, fiscale ed economico) comporterebbe un notevo-
le aggravio dei costi da imputare a bilancio, il cui onere finanziario risulterebbe to-
talmente a carico dei Comuni partecipanti;

• considerato che il supporto della Provincia di Vicenza quale Ente di area vasta, che
ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56 esercita le funzioni fondamentali di “... tute-
la e valorizzazione dell'ambiente...” e di “raccolta ed elaborazione di dati, assistenza
tecnico-amministrativa agli enti locali”, garantisce il rispetto dei principi di effica-
cia, efficienza ed economicità della gestione.

Dato atto che 

• sulla  base  di  quanto  sopra  espresso si  ritiene  necessario  approvare  un  nuovo
schema  di  accordo  operativo  tra  i  due  Enti  rinnovando  la  collaborazione  ed
assicurando supporto tecnico, amministrativo e gestionale;

• che  la  Provincia  di  Vicenza,  sulla  base  della  richiesta  del  Consiglio  di  Bacino
Vicenza  ricevuta  in  data  07/02/2025,  protocollo  del  Consiglio  di  Bacino  Vicenza
n.118, con l’approvazione del presente accordo, dichiara la propria disponibilità a
fornire un supporto  tecnico ed amministrativo;

• tale rinnovo ha durata di cinque anni dal momento della sottoscrizione e che,  per
l'espletamento dei servizi, la Provincia di Vicenza mette a disposizione le proprie
risorse umane/ strumentali e appositi locali, presso la sede dell’Ente, come previsto
nell’accordo allegato.

Tenuto conto che:
• l’importo previsto a favore della Provincia per la realizzazione dei servizi di cui

all’art.1 dell’accordo è stimato in 15.000,00 euro per ogni annualità, per un totale di
euro 75.000,00, tale importo copre:
◦ le spese per l’utilizzo dei locali,  le utenze, la rete informatica e le altre spese

generali;
◦ le spese connesse all’utilizzo degli autoveicoli, calcolate con le tabelle ACI;
◦ il  compenso  per  lavoro  straordinario,  stimato  al  momento  in  circa  10  ore

settimanali,  spettante  ai  dipendenti  provinciali  che  opereranno  al  di  fuori
dell’orario di servizio. 

• lo  schema  di  accordo,  allegato  A)  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante  e  sostanziale,  individua,  tra  le  altre  cose,  le  finalità  del  progetto,
l’organizzazione delle attività, la durata e i compensi.

Dato  atto che  la  somma  verrà  introitata  nel  Bilancio  della  Provincia  con  le  modalità
previste dallo schema di accordo operativo allegato.

Visto e condiviso lo schema di Convenzione da parte degli Enti partecipanti.
Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7
del 27/01/2025;

- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di rinnovare lo schema di Accordo operativo tra la Provincia di Vicenza e il Consi-
glio di Bacino Vicenza, allegato A al presente provvedimento, per lo svolgimento di
servizi amministrativi e gestionali di attività del  Consiglio di Bacino Vicenza per
una durata di cinque anni dal momento della sottoscrizione e secondo le modalità
ivi indicate;

2. di  dare  mandato  al  Presidente  della  Provincia  di  Vicenza  alla  sottoscrizione
dell’accordo;

3. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del pre-
sente provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL
come modificato dalla Legge 213/2012);

5. il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento sui procedi-
menti  amministrativi  di  competenza della  Provincia di  Vicenza (Determinazione
del Segretario Generale n. 256 del 26/02/2021).

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

ALLEGATI - Allegato_Accordo operativo 2025_2030 definitivo_signed.pdf 
(impronta: 6C264A866E75CEA4C9EF851B4B7F951824CC9F5C70F66461E1B203E8345460A1)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

